
               
明日は“節分”そして、明後日は“立春”です。厳しい寒さが続い

ておりますが、春が近づいています。 
先日は、ご多用の中また寒い中、「伊香立小学校創立 150 周年

記念学習発表会」にご来校いただきありがとうございました。この
1 年間を通して、成長した子どもたちの様子を見ていただけたこ
とと思います。また、第 2 部は、地域の皆様にもご来校いただき、
創立150周年をお祝いする式として、5年生と６年生の学習発表
や児童会企画の全校児童のお祝いの気持ちを込めた発表も見て
いただきました。子どもたちには、伊香立小学校１５０年という長
い歴史を共に刻んだ一人であることが心に残ると嬉しいです。 

 
３学期の始業式と１月１９日の避難訓練では、日頃から大切にしてほしいことについて話しました。能登半

島地震から２年、阪神淡路大震災から３１年、東日本大震災からは３月で１５年になります。日頃から、もしも
の時に備えて行動することの大切さ、危険を予知して行動する大切さ、そして何より周りの人と仲良く過ご
す大切さについて話しました。 
また、大寒波が予測されるような雪の日もありました。吹雪のような風の中、雪の積もった道を登校する

子どもたちを見守ってくださった地域の皆様、また、歩いて一緒に登校してくださった保護者の皆様、本当
にありがとうございました。このように、教職員だけでは回りきれないことを支えていただけることが、大変
心強いです。心より感謝申し上げます。 
寒い中でも、元気に過ごしている子どもたちに負けないよう、教職員一同、学年末に向けて気持ちを引き

締め、取り組んで参ります。今月も引き続きご支援ご協力のほど、お願いいたします。 

 

民生委員児童委員さんから昔遊びを教えてもらったよ！（１月２８日） 
１年生が、「民生委員児童委員さんとの交流」で昔遊びのやり

方やコツを教えていただきました。けん玉・お手玉・おはじき・
だるま落とし・あやとり・こまの６つのコーナーがあり、子ども
たちがグループごとに順番に回って教えていただきました。生
活科の学習や日頃の遊びにつないでいきたいと思います。 
ご多用のところ、ご来校いただきありがとうございました。 

 

６年生を送る会（２月２７日）・６年生を送る週間（2月 20日～2７日） 

卒業式（３月１８日）には、４年生と５年生が参加します 
今年は６年生の卒業をお祝いする「６年生を送る会」を２月２７日に開催します。また、6 年生を送る週間は

20日～２７日までです。伊香立小学校全員で６年生をお祝いし笑顔で送り、６年生の思いを引き継ぎます。 
３月１８日の卒業式には在校生代表として４年生と５年生が参列します。１年生から３年生は昨年同様、４校

時分の家庭学習となります。よろしくお願いします。 
 

○転出予定のお伺い 

年度末を迎え、来年度の児童数や学級数を正確に把握する時期です。児童の数により、学級数に影響する

場合もあります。すでに転出等についての調査をさせていただきましたが、今後新たに転居・転勤等で転出

される方は、速やかに担任までご連絡くださいますようお願いいたします。 

やさしく強い子 
（い）意志の強い子 
（か）考える子 

（だ）体力のある子 

（ち）力を合わせる子 

か お り             さ  と 

 

 

 

 

笑顔あふれる学校 自分大好き・学校大好き・伊香立大好き 

大津市立伊香立小学校 

学校だより ＮＯ．１２ 

令和８年２月２日 

児童数 ２３８名 

http://www.otsu.ed.jp/ikd-e 

 

http://www.otsu.ed.jp/ikd-e


 

＊行事予定は変更になる場合があります。

その都度、学年通信等でお知らせします。 

日 曜日

1 日 16 月

クラブ12(最終）
安全点検日

2 月

５年フローティングスクール
全校５校時 17 火

3 火

５年フローティングスクール
にゃーごさん読み聞かせ

18 水

子ども安全見守り隊
たてわり遊び５（昼）

4 水

５年生午前中授業
子ども安全見守り隊

19 木

歯科保健指導3.6年　am

5 木

クラブ11(３年見学)
伊香立中学校特別支援学級説明会1630 20 金

学校運営協議会・総括会議（伊香立中にて）

6 金

入学説明会10～11(物品販売1100-
1130)
PTA第１回町委員会

21 土

7 土

otsuスーパートライ　皇子が丘公園体育館

22 日

8 日 23 月

天皇誕生日

9 月

安心安全巡回点検
委員会 24 火

10 火

３年校外学習（琵琶湖博物館）
和の時間⑤5年⑥6年 25 水

子ども安全見守り隊【民】
　→⑤「６年キャリア教育」
北図書館配本日(貸出／返却)

11 水

建国記念の日

26 木

12 木 27 金

6年生を送る会②③

13 金 28 土

14 土

15 日

2月行事予定


